ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA  DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 23 DE JANEIRO DE 2020

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2020/2023
 Página 1 de 4

CERÂMICA CLUBE

Ao vigésimo terceiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, as 19h00, na sede social do
Cerâmica Clube, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva e convidados, onde estavam
presentes:
José Serafim Guarnieri– Presidente
Dib Antonio Filho - Vice-Presidente
Rodnei Eduardo Da Silva - Diretor de Bares e Restaurantes.
Clayton Dalava – Diretor da 3º Idade
Oscar Táparo Junior – Diretor 1º Tesoureiro
Airton Picolomini Restani  - Diretor 2º Tesoureiro
Antônio Sérgio Lago – Diretor de Social
Valquíria Scarabel – Diretora do Departamento Feminino
Valdir Galiano – Presidente do Conselho Deliberativo
Luiz Claudio de Moraes Martins – Diretor Secretário
Luciano Patriota de S Pimental – Diretor de Patrimônio
José Roberto de Jesus – Diretor de Esportes
Em seguida foram discutidos os seguintes assuntos:

Item 1-  balanço do mês de Dezembro de 2019.
Foram analisados documentos contábeis de dezembro de 2019, onde apresentou um déficit de R$ 3.170,30,
informando que fechou o exercício de 2019 com um superávit de R$ 567.187,43, analisados sem ressalvas,
serão encaminhadas ao Conselho Deliberativo para apreciação, conforme previsto no Estatuto Social.
Item 2 – Balancete dos Eventos realizados em Dezembro de 2019

Dia 07 de dezembro de 2019  - Flash Back 3ª edição

Analisado e aprovado sem ressalvas será encaminhado ao Conselho Deliberativo para apreciação.

Item 3 -  Eventos sociais do CC a serem Realizados  em Fevereiro de 2020

Dia 15 de fevereiro – noite dançante

Dia 18 de fevereiro – Dança folia

Dias 21 a 25 de fevereiro  - Carnaval

Item 4 – Balancete das Jantas realizadas em Dezembro de 2019

Foram apresentados os balancetes dos custos das jantas realizadas às quartas-feiras, analisadas e aprovadas

serão encaminhados ao Conselho Deliberativo para apreciação.

Item 5 –Relatório dos Contratos Alugueis Assinados em Dezembro de 2019

Foi apresentado o relatório dos contratos de alugueis, aprovados dos todos sem ressalvas será encaminhado

ao Conselho Deliberativo

Item 6 – Relatório das Inadimplências

Os senhores tesoureiros, demonstraram que a inadimplência dos recebíveis em dezembro/19 houve

uma diminuição em relação ao mês passado, o relatório será encaminhado ao Conselho Deliberativo

para apreciação.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA  DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 23 DE JANEIRO DE 2020

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2020/2023
 Página 2 de 4

CERÂMICA CLUBE

Item 7 – Evolução do quadro de títulos – janeiro a dezembro de 2019.

A evolução do quadro de títulos familiar apresentou entre os meses de janeiro a dezembro um déficit de 58

títulos. Já a evolução do quadro de títulos individuais apresentou durante o mesmo período uma alta de 6

títulos.

Item 8 -  advertência

O Titular do título nº 002496, foi advertido preventivamente devido à violação das normas regimentais do

clube, conforme relatório das ocorrências datadas 05 de janeiro de 2020, pela pratica de violação

devidamente descrita na notificação, a diretoria por entender ser fato grave decidiu converter a pena de

advertência por suspensão pelo prazo de 30 (trinta) dias , conforme previsto no Estatuto Social Capitulo IV das

Infrações e das Penas Disciplinares e Seções, Parágrafos e Artigos e do Regimento Interno do Cerâmica Clube e

das Normas de utilização das Piscinas em especial ao Artigo 78 e Disposições Especiais Parágrafo VII.

Item 09 – advertência

O dependente do título nº 002435, foi advertido por escrito, devido à violação das normas regimentais do

clube, conforme relatório de ocorrência datada 04 de janeiro de 2020, portanto a ele se se aplica a sanção

disciplinar prevista em satisfação ao Estatuto Social capitulo IV das infrações e das penas disciplinares, seções,

artigos e parágrafos e o Regimento Interno disposições Especiais, parágrafo VII, a Diretoria resolveu manter a

Advertência.

Item 10 – Suspensão preventiva 30 dias

O titular do  nº 003052 foi suspenso por 30 dias preventivamente, das atividades sociais e desportivas do

clube, devido à violação das normas regimentais do clube, conforme relatório de ocorrência datada 19 de

dezembro de 2019, portanto a eles se se aplicam a sanções disciplinares prevista em satisfação ao Estatuto

Social Capitulo III da admissão e exclusão de associados, seções, artigos e capitulo IV das infrações e das penas

disciplinares, seções, artigos e parágrafos e o Regimento Interno parágrafo único, por entender ser fato grave

a Diretoria resolveu majorar a suspensão para mais 30 (trinta) dias totalizando 60 dias.

Item 11 – ocorrência - do Dia 11 de janeiro de 2020

Na data de 11 de janeiro de 2020, por volta das 19h10, ao lado da entrada lateral do banheiro da Grafite, foi

estourado entre 3 a 4 bombas, não havendo danos aparentes, foi verificado pelos porteiros que registram a

ocorrência, está sendo verificado através do sistema de segurança a autoria dos fatos.

Item 12 – transferência do Título Individual p/ Familiar sem custo do título 002395

Foi analisado a proposta feita para a transferência do título 002395, para outro familiar, mas sem que o

adquirente pagasse pela transferência, sendo negada pela Diretoria Executiva.

Item 13 – Controle do ativo imobilizado – Escritório confia

Foi apresentado ajuste patrimonial, feito pelo Escritório Confia, o qual demostra um redução no valor

patrimonial, tendo em vista a desvalorização, foi analisado e aprovado será encaminhado ao Conselho

Deliberativo para apreciação.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA  DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 23 DE JANEIRO DE 2020

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2020/2023
 Página 3 de 4

CERÂMICA CLUBE

 Item 14  - Proposta Cobrança – Banco Santander

O Banco Santander enviou uma proposta para a expedição do boleto em encarte no valor de R$ 1,25 somente

cobrança sem o informativo dos eventos, a diretoria resolveu não abolir o informativo que acompanha o

boleto. A cotação com outros bancos deve comtemplar o informativo.

Item 15 – Sala de Massagem

A associada nº 00885, enviou uma proposta para a Diretoria Executiva a abertura de uma sala de massagem,

sendo autorizado mediante contrato.

Assuntos Gerais:

1. Foi apresentado AVCB – Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros, aprovado por mais 2 (dois)

anos ;

2. Tendo em vista, o atraso nas obras de infraestrutura e instalação do restante das Placas

fotovoltaicas, está sendo elaborado um Termo de Ajusta de Conduta – T.A.C., entre a empresa

responsável e o Cerâmica Clube para o cumprimento das obras necessárias.

Eu __________________________, Luiz Claudio de Moraes Martins, secretariei e lavrei a presente ata, que

depois de lida e achada conforme, vai por todos os presentes assinada.

Mogi Guaçu, 23 de janeiro de 2023.

_______________________________               ___________________________________
Jose Serafim Guarnieri        Dib Antonio Filho
Presidente       Vice-Presidente

_______________________________   ____________________________________
Luiz Claudio de Moraes Martins    Oscar Táparo Junior
Diretor Secretário       Diretor 1º Tesoureiro

_______________________________              _________________________________
Rodnei Eduardo Da Silva     Clayton Dalava
Diretor de Bares/Restaurante                                       Diretor da 3º Idade

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA  DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 23 DE JANEIRO DE 2020

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2020/2023
 Página 4 de 4

CERÂMICA CLUBE

_______________________________              _________________________________
Airton Picolomini Restani       Antônio Sérgio Lago
Diretor 2º Tesoreiro       Diretor Social

_______________________________   _________________________________
Valquíria Scarabel      Valdir Galiano
Diretora do Departamento Feminino   Presidente do Conselho Deliberativo

_______________________________  _________________________________
José Roberto de Jesus      Luciano Patriota de S Pimental
Diretor de Esportes       Diretor de Patrimônio